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PUBLIC HEARING/GENERAL BUSINESS:

Item #6

Do any of our positions allow for us to advocate for legislative relief from the Palmer Decision?  If not, should we have an explicit LAP regarding it?
Staff Response:  The City has performed advocacy in support of legislative relief from the Palmer decision based on the City's Housing Element. The Council most recently renewed the element. Here are the updated Element positions on which the City would base continuing advocacy, specifically Policy A.3:

Sunnyvale General Plan, 2015-2023 Housing Element

Goal A:   Assist in the provision of adequate housing to meet the diverse needs of Sunnyvale’s households of all income levels.

Policy A.1 Encourage diversity in the type, size, price and tenure of residential development in Sunnyvale, including single-family homes, townhomes, apartments, mixed-use housing, transit-oriented development, and live-work housing.

Policy A.2 Facilitate the development of affordable housing through regulatory incentives and concessions, and/or financial assistance.

Policy A.3 Utilize the Below Market Rate (BMR) Housing requirements as a tool to integrate affordable units within market rate developments, and increase the availability of affordable housing throughout the community.

In addition, the City has a Legislative Advocacy Position which states: Support legislation and community-based efforts that improve the quality of life for children and families through increased access to educational support, health care, housing, emancipation transition services for foster youth, and vocational training programs.

Also, what is staff's analysis of a proposed priority issue involving divestment of fossil fuel investments?  I believe the city has no such direct investments, but we almost certainly have indirect investments, through CalPERS and possibly our OPEB trust.
Staff Response:  With regard to investments managed by City staff, there is no provision in the current investment policy (most recently adopted by the City Council on October 28, 2014) to restrict staff from investing in energy-related companies.  The City currently has no monies directly invested in such companies.  The investment policy is brought to Council annually for review and adoption; this process usually occurs in the fall.  Should Council desire to implement a restriction prior to this time, the investment policy will need to be modified.

Funds invested by California’s Local Agency Investment Fund (LAIF), CalPERs, and OPEB may include some investments in energy related companies. Because these funds can be invested in equity mutual funds, it is possible an equity mutual fund may contain holdings in an energy related company.

Implementing a restriction to prohibit the investment in certain mutual funds is challenging and difficult to administer.  For example, the City can not direct CalPERS on how and where to invest their funds.  The City could stop investing in LAIF but to do so could be problematic with maintaining the City's investment goals of safety, liquidity and yield.  Since LAIF is considered a safe investment with a decent yield, divesting of LAIF could cause staff to have to invest in a safe, but lower yielding investment.

Regarding OPEB, deciding whether to invest in a certain mutual fund is typically based on the mutual fund manager and the performance of the fund under that manager, not on whether that mutual fund contains an undesirable company in the eyes of the investor.  Often, mutual funds contain holdings of several companies and the makeup of the structure can change at any time.  To monitor those mutual funds to ensure that there are no energy related companies in the fund at any given time could also conflict with the goals of OPEB to achieve an average total rate of return equal to or greater than the actuarial discount rate; implementing such a restriction is not advisable per OPEB's investment advisor, PFM.
